Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator	

EDUCATION SSC-I

SECTION - A (Marks 15)

5 T				300/1110	ON SS	C-I		REVISED SYLLAB
5 T			SEC	CTION - A	(Mark	s 15)		REVISED SYLLAB
	TOTAL CONTRACTOR	Vinutes						
sho	uld be o	completed in	n the fir	s of this sect st 20 minute d. Do not use	s and h	nanded over	d on the to the (question paper itsel Centre Superintende
ircle	the corr	ect option i.e	e. A/B/C	/ D. Each pa	rt carries	one mark.		
)	How ma	any modes of	education	are there?				
	A.	Two	B.	Three	C.	Four	D.	Five
i)	The firs	t centre of a	child's edu	cation is				
(1)	A.	Home	B.	School	C.	Mohalla	D.	Mosque
ii)	Accord	ng to whom,	'Man is a	social animal'?)			
	A.	Imam Abu H	lanifa (R.A	4)	B.	Imam Ghaz	ali (R.A)	
	C.	Allama Iqbal			D.	Aristotle		
iv)	How m	any important	t functions	of education a	are there?)		7/90/2011
	A.	Three	B.	Four	C.	Five	D.	Six
v)	The ma	jority of the p	eople in F	akistan is				
	A.	Semi-literate	В.	Trained	C.	Literate	D.	Illiterate
i)	The ma	in objective o	of education	n is				
	A.	To gain know	wledge		B.	Self satisfac		
	C.	To get a job			D.	Training of		
vii)	What ty	pe of educat	ional instit	utions are sch		eges and unive		
	A.	Formal educ	cation		B.	Informal ed		
	C.	Non-formal			D.	Modern edu	ication	
viii)	Develo	pment means			-			
	A.	Physical cha			B.	Mental deve	The state of the state of the state of	acatal ahanga
	C.	Change in e			D.			nental change
ix)						years		Twelve
	A.	Five	B.	Three	C.	Six	D.	I Melde
()	2000000	The state of the s	child incre	eases rapidly in		Early childh	nnd	
	Α.	Infancy			B. D.	Adolescence		
.tv	C.	Childhood		ı	D.	Adolescent		
ci)		is a /an	B.	1. Arabic	C.	Persian	D.	None of these
ella.	A.	Greek				illed		
(ii)			e experier B.	Science	C.	Art	 D.	Religion
IIIV	A. Printing	Knowledge				the responsibi		All the second second
iii)	A.	Textbook Bo		i oi stailualu l	B.	Curriculum		
	C.	Boards of E			D.	None of the	1975	
ris A				ry of a child is		ore than		ds.
iv)	At the	2000	B.	2500	C.	3000	D.	4000
()						in education a		
(V)		Higher Edu			B.	National Bo		
	Α.			11111331011	D.	Federal Bo		
	C.	Curriculum	vving		D.	redetal bu	ard of Lu	a cation

Roll No.

Answer	Shoot	No		
WIIDMEI	OHEEL	IAO.		

Still Con Con

Sig. of Candidate:

Sig. of Invigilator:

علم التعليم ايس ايس سي-١

				. : .				
: =	20 منٹ		0	صّه اوّل (كل نمبر:15)		us	Syllabu	Revised S
: 4		ى ہے۔اس كے جوابات يہ ہے يہ بى ديم	ي كياس كوميلية	میں منٹ یں کھل کرکے ناظم مرکز کے حوالے کر دیا ج	بائے۔کاٹ <i>کر</i> ہ	دوبارہ لکھنے کی اجازت ٹیس ہے۔اب	يديشل كا استعا	-4-650
ال تميرا:				درست جواب سے گرد دائرہ لگا ئیں۔ ہرج	جزو کا ایک نمبر	-4,		
	(i)	تعلیمطریقوں ہے حاص	اکی جاتی ہے۔					
		القب وو		تغين	-3	چار	-3	٤٤
	(ii)	بچے کی تعلیم کا اولین مرکز	-4-					
		الف- گھر		- کول	-3	محآب	~3	منجد
	(iii)	کس کے مطابق 'انسان معاشرتی						
		الف الم الوطنيفة"		المام غزالي"	-2	علامها قبال"	-3	ارسطو
	(iv)	تعلیم کے اہم وظائف کتنے ہیں؟ ان				,		
	44	الف تنين		چار	-2	٤٤	-3	B.
	(v)	پاکشان کےلوگوں کی اکثریت_ الف۔ نیم خواندہ		-ti	7	خوانده		
	(vi)	ات ہے۔ تعلیم کا سب سے بردامقصد کیا ہے؟		تربيت يافته	-2	وانده	-9	ناخونداه
	(**)	الف- معلومات كاحصول		ذ اتى تسكيىن ذ	-2-	ملازمت كاحصول	_,	طلبه کی تربیت
	(vii)	سکول،کالج اور یو نیورسٹیاں ^{کس ق}			-0	0, 00,00	-,	سبال ربیت
		الف- رى تعليم		غيرر تعليم	-2-	نيم رسي تعليم	۵)	جد يد جد يد
	(viii)	نشۋونماے کیا مرادے؟	•	1		1 9 1		
		الف بسمانی تبدیلی				<i>ۋى ت</i> ق		
		ج۔ ماحول کی تبدیلی			-)	فطری اور ماحول کی تبد	ىلى	
	(ix)	طفولیت کادور دو سال کی عمرے	L	ال تک جاری رہتا ہے۔				
		الف_ پانچ			-2	137	_,	باره
	(x)	عِجِ كَا ذَخِرِ هِ الفَاظِعِ	تیزی ہے بڑھتا۔					
		الف۔ شیرخوارگ		طفوليت	-3	بحيين	-3	بلوغت
	(xi)	'معاشرہ' کس زبان کالفظ ہے؟						20
	2 - 245	الف_ يوناني		عربي	-2	فارى	-3	ورج شدہ میں سے کوئی نہید
	(xii)	جو چیز تجر بے اور مشاہدے میں آئے ان						
j	Collin	الف_ علم کتاب کی چھیائی اور معیاری مواد کی	 .ea	سائنش کرد تروری	-2	آر <i>ٺ</i> -	-3	41
Ŋ	(xiii)	الف من چھپان اور معیاری موادی الف میسٹ بک بورڈز			7	تغليمي بورۋ ز		مه د ۲ کند
	(xiv)	العد - سيست بك بورور چيسال كي عمرتك بچكا ذخير والفاظ			-0	13/9.0.	ر	درج شدہ میں کے کوئی نہیر
	(2017)	پیر مان مربع کے مادیرہ ماط الف_ دوہزارالفاظ			7.	تنين بترارالفاظ	_,	حيار بزارالفاظ
	(xv)			ارسان ہراوا مالا اللہ میں اور اس کرتا ہے؟ کے لیے کون ساادارہ مد دفراہم کرتا ہے؟	-0	B 00177 0-	_,	ئېر برارانعاط
	(***)	الف بارُا يجوكيشُ كميشُن		ے کیے دی خارار دامدر راہ م رہا ہے. نیشنل بک فاؤندیشن	7.	نصاب سازی ونگ		وفا تى تىلى <i>سى بور</i> ۇ
				J = 1	-0		-/	333,04 003
12	مِمتحن :		گل تمبر:	15		حاصل کرده فم	٠	
- 5	-		7.0				./.	



EDUCATION SSC-I

REVISED SYLLABUS

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C:

Student Bounty Com NOTE:- Answer any twelve parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 36)

Attempt any TWELVE parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. $(12 \times 3 = 36)$ Q. 2 What is meant by Non-formal education? Write down the literal and conventional meanings of education. (ii) What has Imam Ghazali (RA) said about seeking knowledge? (iii) What did Imam Abu Hanifa (RA) say about education? (iv) List any three institutions related to education. (V) Define the Informal mode of education. (vi) What do you know about the mental development of a child during Infancy? (vii) How does education preserve cultural heritage? Write briefly. (viii) List five needs of an individual. What is meant by Learning? What is meant by Development? (xi) Give any three examples of Physical difference. (xii) Write a brief note on the Physical development in Early-childhood. (xiii) What role does school play in the training of a child? (xiv) Write down any six steps for promotion of the relationship among Home, School and Society. (XV) (xvi) Define Society. Write a short note on the social development of a child in childhood. (xvii) Write a short note on the importance of education as a discipline. (xviii)

SECTION - C (Marks 24)

Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks. Note:

 $(3 \times 8 = 24)$

'Education reconstructs culture'. Discuss. Q. 3

How is the period of adolescence important in human life with respect to development? Explain. Q. 4

Describe the factors affecting Learning. Q. 5

What is the general concept of education? Discuss. Q. 6

حقه دوم (كل نمبر 36)

وال نمرا: مندرجدؤیل میں سے کوئی سے بارہ (12) اجزاء کے تین سے جارسطرول تک محدود جوابات کھیں: (12x3=36) (i) غیرری تعلیم سے کیام رادے؟ تعليم ك لغوى اور اصطلاحي معنى كهي _ امام غزالی منظم کے حصول کے بارے میں کیافر مایا؟ امام ابوحنیفہ" نے تعلیم کے بارے میں کیافر مایا؟ تعلیم ہے متعلق کوئی ہے تین اداروں کے نام کھیے۔ نیم رسی طریقهٔ تعلیم کی تعریف کرس۔ (vi) (v) شرخوارگی کے دروان بیچ کی وَتَیٰ نَشُو وَنَما ہے متعلق آپ کیا جانتے ہیں؟ تعلیم کس طرح ثقافتی ورثے کا تحفظ کرتی ہے؟ مختصراً لکھیے۔ (viii) (vii) فرد کی پانچ ضروریات کے نام کھیں۔ (ix) تعلم ہے کیامرادے؟ (x) جسمانی اختلاف کی کوئی ی تین مثالیں دیں۔ نشۋونماے کیام ادے؟ (xi) (xii) عبد طفولیت میں بیجے کی جسمانی نشو ونمارمخضرنوٹ کھیں۔ سكول يح كى تربيت من كياكرداراداكرتاب؟ (xiii) (xiv) گھر ، سکول اور محاشرے کے تعلقات میں فروغ کے کوئی سے چھاقد امات کھیے۔ (XV) معاشرہ کی تعریف کریں۔ (xvi) بچین میں بچے کی معاشرتی نشودنمارنوٹ کھیں۔ (xvii) علم التعليم كي ابميت رمخضرنو شكهين. (xviii)

حته سوم (کل نبر24)

(3x8=24)

(کوئی سے تین سوال السیجے۔ تمام سوالوں کے تبر برابر ہیں۔)

سوال نمبرم: بلوغت كادورانساني زندگي مين نشو ونما كے لحاظ كر كل طرح الم بي؟ وضاحت كريں۔ سوال نمبر ۲: تعلیم کاعمومی تصور کیا ہے؟ بحث کریں۔

سوال نمبر ۳: تعلیم ثقافت کی شکیل نو کرتی ہے۔ بحث کریں۔